

Số: /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hỗ trợ phương tiện đưa đoàn viên, người lao động về quê đón Tết và quay lại làm việc dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-TLĐ ngày 30/9/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Tổng Liên đoàn) về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động hỗ trợ phương tiện đưa đoàn viên, người lao động về quê đón Tết và quay lại làm việc dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết số 07/NQ-BCH ngày 29/8/2024 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về “Tập trung nguồn lực chăm lo phúc lợi cho đoàn viên, người lao động trong tình hình mới”.

- Thông qua hoạt động tạo điều kiện để đoàn viên, người lao động (ĐV, NLD) về quê đón Tết, quay lại đơn vị, doanh nghiệp làm việc thuận lợi, nhanh chóng, an toàn.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp công đoàn trong việc đổi mới nội dung và hình thức chăm lo, định hướng hoạt động hỗ trợ phương tiện đưa đoàn viên, người lao động về quê đón Tết và quay lại làm việc dịp Tết Nguyên đán trở thành hoạt động thường niên trong nhiệm kỳ 2023 - 2028 và lan tỏa sự quan tâm, hỗ trợ của doanh nghiệp, xã hội dành cho ĐV, NLD vào dịp Tết Nguyên đán.

2. Yêu cầu

- Triển khai hỗ trợ phương tiện thuận tiện nhất đối với ĐV, NLD; đảm bảo đúng đối tượng, phù hợp với điều kiện của ĐV, NLD.

- Vận động, huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa, sự ủng hộ, hỗ trợ, tài trợ của các đối tác, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp để thực hiện hỗ trợ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng hỗ trợ và tiêu chí lựa chọn chung

1.1. Đối tượng hỗ trợ

ĐV, NLD đang làm việc theo hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc tại đơn vị, doanh nghiệp có đóng kinh phí công đoàn trước ngày 31/10/2024, tại thành phố

Hồ Chí Minh, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Bình Dương, tỉnh Long An, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, tỉnh Tây Ninh; có quê tại các tỉnh phía bắc (từ Đà Nẵng trở ra).

1.2. Tiêu chí lựa chọn chung

ĐV, NLD được xem xét hỗ trợ khi đạt đủ các tiêu chí sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế, quy định của đơn vị, doanh nghiệp, địa phương nơi cư trú. Tích cực tham gia các hoạt động do tổ chức Công đoàn tổ chức;
- Có hoàn cảnh khó khăn hoặc đã được tặng thưởng Bằng khen và các giải thưởng của Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn trở lên, trong giai đoạn 2020 - 2024;
- Nhiều năm chưa về quê đón Tết;
- Có nhu cầu về quê đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và cam kết quay lại đơn vị, doanh nghiệp làm việc sau khi kết thúc kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2. Tổ chức “Chuyến bay Công đoàn - Xuân 2025”

2.1. Nội dung

- Tổ chức 02 chuyến bay tập trung đưa khoảng 400 ĐV, NLD về quê đón Tết tại các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc (có biểu phân bổ số lượng kèm theo).
- Tổ chức gặp gỡ, chúc tết ĐV, NLD trước khi lên chuyến bay về quê tại sân bay Tân Sơn Nhất, thành phố Hồ Chí Minh.

2.2. Thời gian

Từ ngày 24 - 28 tháng 01 năm 2025, tức ngày 25 - 29 tháng 12 âm lịch năm 2024 (giờ bay và số hiệu chuyến bay sẽ thông báo sau).

2.3. Địa điểm

- Sân bay đi: Sân bay Tân Sơn Nhất, thành phố Hồ Chí Minh.
- Sân bay đến: Sân bay Vinh, tỉnh Nghệ An; sân bay Nội Bài, thành phố Hà Nội.

2.4. Tiêu chí lựa chọn cụ thể

- ĐV, NLD từ 03 năm trở lên chưa về quê đón Tết;
- ĐV, NLD đăng ký với công đoàn cơ sở hoặc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

Mỗi ĐV, NLD thuộc đối tượng này được đi kèm không quá 01 người (chồng/vợ, bố, mẹ, con).

3. Tổ chức “Chuyến tàu Công đoàn - Xuân 2025”

3.1. Nội dung

- Tổ chức đưa khoảng 2.000 ĐV, NLD về quê đón Tết tại các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc (từ Đà Nẵng trở ra) và trở lại đơn vị, doanh nghiệp làm việc sau Tết trên các chuyến tàu hỏa Bắc - Nam và ngược lại (có biểu phân bổ số lượng kèm theo).

- Tổ chức gặp gỡ, chúc tết ĐV, NLD trước khi lên tàu về quê tại ga đi (Sài Gòn, Biên Hòa, Dĩ An).

- Loại ghế: Ghế ngồi mềm.

3.2. Thời gian

- Chiều từ Nam ra Bắc (trước Tết Nguyên đán): Từ ngày 22 - 28 tháng 01 năm 2025, tức ngày 23 - 29 tháng 12 âm lịch năm 2024.

- Chiều từ Bắc vào Nam (sau Tết Nguyên đán): Từ ngày 03 - 14 tháng 02 năm 2025, tức ngày 04 - 14 tháng 01 âm lịch năm 2025.

3.3. Địa điểm

- Chiều từ Nam ra Bắc: Tại Ga Sài Gòn, thành phố Hồ Chí Minh; Ga Dĩ An, tỉnh Bình Dương; Ga Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Chiều từ Bắc vào Nam: Tại các Ga từ Đà Nẵng trở ra Hà Nội.

3.4. Tiêu chí lựa chọn cụ thể

- ĐV, NLD từ 02 năm trở lên chưa về quê đón Tết;

- ĐV, NLD đăng ký với công đoàn cơ sở hoặc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

Mỗi ĐV, NLD thuộc đối tượng này được đi kèm không quá 03 người (chồng/vợ, bố, mẹ, con).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tài chính công đoàn cấp Tổng Liên đoàn.

2. Nguồn xã hội hóa; hỗ trợ của các đối tác ký kết thỏa thuận hợp tác với Tổng Liên đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

1.1. Thành lập Ban Tổ chức của Tổng Liên đoàn (Ban Tổ chức) để triển khai các hoạt động gồm: 01 đồng chí Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn làm Trưởng ban; các thành viên gồm đại diện lãnh đạo, chuyên viên các ban: Quan hệ Lao động, Tài chính, Tuyên giáo, Văn phòng Tổng Liên đoàn; Báo Lao động; các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố nơi tổ chức Chương trình và Công đoàn Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, Công đoàn Tổng Công ty Hàng không Việt Nam.

1.2. Chỉ đạo các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố có ĐV, NLD được hỗ trợ và Công đoàn Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, Công đoàn Tổng Công ty Hàng không Việt Nam triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

1.3. Ban Quan hệ Lao động

- Chủ trì, giúp Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn triển khai, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức.

- Tham mưu nội dung và tổ chức làm việc với các đối tác, đơn vị tài trợ, các hãng hàng không, Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam để triển khai thực hiện Kế

hoạch này.

- Tham mưu văn bản gửi các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tài trợ, hỗ trợ cho hoạt động theo Kế hoạch này.

- Chủ trì và phối hợp với các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Trình Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn phê duyệt danh sách ĐV, NLD được hỗ trợ.

- Gửi danh sách ĐV, NLD đã được Thường trực Đoàn Chủ tịch phê duyệt đến các hãng hàng không, Tổng Công ty Đường sắt, đơn vị tài trợ và thông báo cho Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố có ĐV, NLD được hỗ trợ biết, thực hiện.

- Tổng hợp, xây dựng tổng dự toán kinh phí tổ chức hoạt động theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch về kết quả thực hiện hoạt động hỗ trợ phương tiện cho ĐV, NLD.

1.4. Ban Tài chính

- Tham mưu, trình Thường trực Đoàn Chủ tịch về nguồn kinh phí chi bảo đảm các hoạt động Chương trình theo Kế hoạch này và kinh phí phát sinh (nếu có).

- Phối hợp với Ban Quan hệ Lao động làm việc với các hãng hàng không, Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, đơn vị tài trợ về nguồn kinh phí, phương thức thanh toán, quyết toán đảm bảo thuận lợi, đúng quy định; vận động các cá nhân, tập thể tài trợ cho Chương trình.

- Phối hợp với các ban Tổng Liên đoàn thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán đối với nguồn chi từ tài chính công đoàn của cấp Tổng Liên đoàn; chuyển tiền hỗ trợ của Tổng Liên đoàn cho các địa phương có ĐV, NLD được hỗ trợ theo thực tế; hướng dẫn các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố làm hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán đối với nguồn chi được hỗ trợ từ Tổng Liên đoàn.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban Tổ chức.

- Xây dựng dự trù kinh phí theo nhiệm vụ được phân công và gửi về Ban Quan hệ Lao động tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức.

1.5. Văn phòng Tổng Liên đoàn

- Phối hợp với Ban Quan hệ Lao động triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phát hành giấy mời, bố trí điều kiện vật chất phục vụ các buổi làm việc với các đối tác, các hãng hàng không.

- Phát hành giấy mời mời các đồng chí lãnh đạo ngành, địa phương, đơn vị tài trợ tham dự hoạt động đưa, đón ĐV, NLD tại các sân bay, ga tàu.

- Bố trí phương tiện, đảm bảo việc đi lại của Ban Tổ chức và các đối tác, đơn vị tài trợ tham dự hoạt động đưa, đón ĐV, NLD.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban Tổ chức.

- Mua quà tặng ĐV, NLD đi các chuyến bay, chuyến tàu. Mỗi suất quà trị

giá 300.000 đồng.

- Xây dựng dự trù kinh phí theo nhiệm vụ được phân công và gửi về Ban Quan hệ Lao động tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức.

1.6. Ban Tuyên giáo

- Định hướng nội dung tuyên truyền trong toàn hệ thống công đoàn về mục tiêu, ý nghĩa của các hoạt động chăm lo, hỗ trợ ĐV, NLĐ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Tổ chức và phối hợp các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố tuyên truyền trên báo chí, phương tiện truyền thông trong và ngoài hệ thống Công đoàn, trên nền tảng mạng xã hội.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban Tổ chức.

- Xây dựng dự trù kinh phí theo nhiệm vụ được phân công và gửi về Ban Quan hệ Lao động tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức.

1.7. Báo Lao động

- Chủ động tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, rộng rãi các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Ban Quan hệ Lao động vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho hoạt động.

- Cử lãnh đạo, nhân viên tham gia Ban Tổ chức triển khai hoạt động.

- Xây dựng dự trù kinh phí theo nhiệm vụ được phân công và gửi về Ban Quan hệ Lao động tổng hợp chung.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn có đoàn viên, người lao động được hỗ trợ

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn tuyên truyền trên các báo, đài của địa phương và trong hệ thống tới ĐV, NLĐ thuộc phân cấp quản lý.

- Tổ chức, vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà tài trợ tại địa phương hỗ trợ, ủng hộ Chương trình, bố trí phương tiện hoặc hỗ trợ kinh phí đưa, đón ĐV, NLĐ từ nơi ở, nơi làm việc đến các sân bay, các ga tàu đi, đến theo Kế hoạch này.

- Đối với Chương trình “Chuyến tàu Công đoàn - Xuân 2025”: Lựa chọn, lập danh sách ĐV, NLĐ đủ điều kiện hỗ trợ, dự trù kinh phí gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban Quan hệ Lao động Tổng Liên đoàn) trước ngày **20/11/2024** (theo mẫu đính kèm); trực tiếp ký kết hợp đồng và thanh toán chi phí hỗ trợ ĐV, NLĐ với Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam; báo cáo số lượng, chi phí thực tế và đề nghị Tổng Liên đoàn cấp hỗ trợ (qua Ban Tài chính Tổng Liên đoàn) sau khi kết thúc hoạt động.

- Đối với Chương trình “Chuyến bay Công đoàn - Xuân 2025”: Lựa chọn, lập danh sách ĐV, NLD đủ điều kiện hỗ trợ, gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban Quan hệ Lao động) trước ngày **20/11/2024** (theo mẫu đính kèm); nhận thông tin về ngày bay, chuyến bay, giờ bay từ Tổng Liên đoàn và chuyển cho ĐV, NLD được hỗ trợ; đơn đốc, hỗ trợ phương tiện, điều kiện cần thiết để ĐV, NLD đến sân bay, ga tàu để về quê đón Tết.

- Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở làm việc, trao đổi với người sử dụng lao động tạo điều kiện để ĐV, NLD về quê theo thời gian đăng ký, hỗ trợ kinh phí xe đưa, đón ĐV, NLD từ nơi ở, nơi làm việc đến sân bay, ga tàu về quê đón Tết và quay lại nơi làm việc.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban Tổ chức.

- Tổng hợp, báo cáo Tổng Liên đoàn kết quả triển khai Kế hoạch này (báo cáo cùng thời điểm báo cáo chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo Kế hoạch số /KH-TLĐ).

3. Công đoàn Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, Tổng Công ty Hàng không Việt Nam

- Phối hợp với Ban Quan hệ Lao động Tổng Liên đoàn, các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố có ĐV, NLD được hỗ trợ triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Đề nghị Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam, Tổng Công ty Hàng không Việt Nam xem xét giảm ít nhất 10% giá vé cho ĐV, NLD khi đăng ký đi về trong dịp Tết.

- Vận động các tập thể, cá nhân hỗ trợ, tài trợ cho hoạt động theo Kế hoạch này.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban Tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức.

Quá trình triển khai nếu có vướng mắc, liên hệ về Tổng Liên đoàn (qua Ban Quan hệ Lao động, đồng chí Ngô Quang Khánh, Chuyên viên chính Ban Quan hệ Lao động, điện thoại - Zalo: 0915.464.290) để phối hợp giải quyết.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (b/cáo);
- Ủy ban TW MTTQVN;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Đ/c Chủ tịch TLĐ (b/cáo);
- Các đồng chí Ủy viên Đoàn Chủ tịch TLĐ;
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
- Các CĐ ngành TW và tương đương;
CĐ Tổng Công ty trực thuộc TLĐ;
- Các ban, đơn vị trực thuộc TLĐ;
- Trang TTĐT TLĐ;
- Lưu: VT, QHLD.

Phan Văn Anh

Tên đơn vị:

DANH SÁCH

Đoàn viên, người lao động đề nghị hỗ trợ tham gia “Chuyến bay Công đoàn - Xuân 2025”

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TLĐ ngày tháng năm 2024 của TLD)

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh		Số CCCD		Quê quán	Chức vụ, đơn vị công tác	Ngày bay	Sân bay đến
		Nữ	Nam	Số	Ngày cấp				
1									
2									
3									
4									
5									

NGƯỜI LẬP
(ký, ghi rõ họ tên)

TM. BAN THƯỜNG VỤ
(ký tên, đóng dấu)

Tên đơn vị:

DANH SÁCH

Đoàn viên, người lao động đề nghị hỗ trợ tham gia “Chuyến tàu Công đoàn – Xuân 2025”

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TLĐ ngày tháng năm 2024 của TLD)

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh		Số CCCD		Quê quán	Chức vụ, đơn vị công tác	Chiều ra Bắc		Chiều vào Nam	
		Nữ	Nam	Số	Ngày cấp			Ngày đi	Ga đi	Ngày đi	Ga đi
1											
2											
3											
4											
5											

NGƯỜI LẬP
(ký, ghi rõ họ tên)

TM. BAN THƯỜNG VỤ
(ký tên, đóng dấu)

PHÂN BỐ

Số lượng đoàn viên, người lao động hỗ trợ tham gia Chương trình “Chuyến tàu Công đoàn – Xuân 2025

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TLĐ ngày / /2024 của Tổng Liên đoàn)

TT	Tên đơn vị	Tổng số (người)	Ga đi			Số hiệu tàu				
			Sài Gòn	Dĩ An	Biên Hòa	SE2 21:50	SE4 19:30	SE6 9:20	SE10 13:15	SE12 8:00
1	LĐLĐ TP. Hồ Chí Minh	500	500			50	100	100	150	100
2	LĐLĐ tỉnh Bình Dương	450		450		50	100	100	100	100
3	LĐLĐ tỉnh Đồng Nai	350			350		50	100	100	100
4	LĐLĐ tỉnh Long An	250	250			50	50	50	50	50
5	LĐLĐ tỉnh Tây Ninh	200	200			40	40	40	40	40
6	LĐLĐ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu	200			200	40	40	40	40	40
7	Công đoàn Đường sắt Việt Nam	50					10	10	15	15
Tổng cộng		2.000	950	450	550	230	390	440	495	445

PHÂN BỐ

Số lượng đoàn viên, người lao động hỗ trợ tham gia Chương trình “Chuyến bay Công đoàn – Xuân 2025”

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TLĐ ngày / /2024 của Tổng Liên đoàn)

TT	Tên đơn vị	Tổng số (người)	Chuyến 1	Chuyến 2
1	LĐLĐ TP. Hồ Chí Minh	100	50	50
2	LĐLĐ tỉnh Bình Dương	80	40	40
3	LĐLĐ tỉnh Đồng Nai	70	35	35
4	LĐLĐ tỉnh Long An	50	25	25
5	LĐLĐ tỉnh Tây Ninh	50	25	25
6	LĐLĐ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu	50	25	25
Tổng cộng		400	200	200